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FORORD
 

I marts 2018 afholdt Kirkernes Verdensråds Kommission for Verdensmission og 
Evangelisation (CWME) den fjortende verdensmissionskonference i Arusha, Tanzania. 
Temaet for konferencen var ’Moving in the Spirit – Called to Transforming Discipleship’. 
Valget af tema har sin baggrund i Kirkernes Verdensråds missionsdokument Sammen for 
livet (org. Together Towards Life) fra 2013, hvor det understreges, at for at være en virksom 
kirke må det kristne fællesskab bedømme hvor Ånden virker i verden (§24-35). Følgeskabet 
med Ånden er både livgivende og omkostningsfuldt, fastslår dokumentet, og udfordrer os 
dermed til teologisk at gentænke hvad vidnesbyrd, omvendelse og liv betyder.  
 
At en konference i regi af Kirkernes Verdensråd anvendte begrebet ”discipelskab” var i sig 
selv noget nyt. Kirkernes Verdensråd har i lyset af kristendommens globale udvikling og 
bevægelse mod Syd taget et stort og frugtbart skridt i retning af at søge synergi mellem 
traditionelt økumeniske anliggender og en traditionelt karismatisk og evangelikal teologi 
(hvori der dog også rummes traditionelt lutherske hovedanliggender) med valget af temaet 
’transforming discipleship’.
 
Bestemmelsen ”transforming”, forvandlende, udtrykker da også både et forbehold og en 
nærmere bestemmelse af, hvad der her menes med ”discipelskab”, hvor der er brug for en 
forandring af vores opfattelse af, hvad ”discipelskab” indebærer. For det første, er 
discipelskab er noget som forvandler disciplen. Dåbens nåde er ikke blot en tilsagt åndelig 
status, men en nyskabt tilstand af at leve rettet mod Kristus. Vi taler om en åndelig 
nyskabelse. Det gør noget gennemgribende ved et menneske. For det andet, discipelskab 
indebærer, at disciple søger at forvandle verden til det bedre. At være rettet mod Kristus er 
ensbetydende med at være rettet mod sit medmenneske. Her taler vi om medarbejderskab 
som den anden vigtige dimension af discipelskab.
 
At lade os udfordre af det som kommer til os, får for fællesskabet af disciple en teologisk og 
ekklesiologisk betydning. I grænselandet, i margin og mødet med andre, åbner vi os for at ting 
kan være anderledes. Institutionskritik og den bredere samfundskritik bliver en integreret 
del af vores parathed til opbrud og fornyelse som disciple. Men vi kender det også fra fx 
tværkulturelle møder, hvor vi stærkt erfarer forskellighed og skrøbelighed og modstridende 
interesser. Vi kommer ud i grænselandet, udenfor vores stivnede strukturer og vores 
individuelle forudindtagethed. Der kan vi utålmodigt spejde efter det, som ligger foran os og 
ved grænserne. For vi ved og erfarer, at det er i grænseoverskridelsen, at disciplens 
nyskabelse kan ske og sker. Bundet til Ånden og på vej til nye steder og nye møder.
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Kirkernes Verdensråds konference om global mission og evangelisation blev afholdt i Arusha, 
Tanzania, fra 8.-13. marts 2018. Flere end tusind deltagere, alle engagerede i mission og 
evangelisation, mødtes fra alle verdensdele og fra mange forskellige kristne traditioner.
Vi fejrede med glæde Guds Ånds livgivende bevægelse i vor tid, med særlig inspiration fra 
afrikanske kontekster og spiritualiteter. Gennem bibelstudier, fælles bøn og tilbedelse og ved 
at dele vore historier, blev vi opmuntret til at være vidner om Guds herredømme, der er 
kommet til os gennem vor Herre Jesus Kristi liv, korsfæstelse og opstandelse.
På trods af glimt af håb måtte vi tage livtag med dødbringende kræfter, der ryster 
verdensordenen og påfører mange mennesker lidelse. Vi bemærkede den chokerende 
ophobning af rigdom, der skyldes det globale finansielle system, der beriger få på bekostning 
af de mange (Esajas 5:8). Dette er roden til mange af nutidens krige, konflikter, lidelser og 
økologisk ødelæggelse (1. Tim. 6:10).  Dette globale system har gjort det finansielle marked 
til en af vor tids afguder.  Det har også styrket kulturer af dominans og diskrimination, der 
fortsætter med at marginalisere og ekskludere millioner af mennesker, og tvinger nogle af os 
ind i omstændigheder af sårbarhed og udnyttelse. Vi er bevidste om at mennesker i udkanten 
bærer den tungeste byrde.
 
Disse forhold er ikke nye i 2018, men Helligånden fortsætter sin bevægelse i denne tid, og 
nøder os som kristne fællesskaber til at svare med personlig og kollektiv omvendelse og et 
forvandlende discipelskab. 
Discipelskab er både en gave og en opgave til aktivt at samarbejde med Gud på verdens 
forvandling (1. Tess. 3:2). I det som den tidlige kirkes teologer kaldte ”theosis” eller 
guddommeliggørelse, deler vi Guds nåde ved at dele Guds mission. Denne vandring i 
discipelskab leder os til at dele og udleve Guds kærlighed i Jesus Kristus, ved at søge 
retfærdighed og fred på måder der er anderledes end verden gør (Joh. 14:27). Derved svarer 
vi på Jesu kald til at følge ham fra kanten af vores verden (Luk. 4:16-19).
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Som Jesu Kristi disciple er vi kaldet, både individuelt og kollektivt:
Vi er kaldet ved vores dåb til forvandlende discipelskab; en Kristus-forbundet livsstil i en 
verden hvor mange møder fortvivlelse, afvisning, ensomhed og værdiløshed.
Vi er kaldet til at tilbede den ene treenige Gud, retfærdighedens, kærlighedens og nådens 
Gud, i en tid hvor mange tilbeder markedssystemets afgud (Luk. 16:13).
 
Vi er kaldet til at forkynde budskabet om Jesus Kristus – livets fylde, bekendelse og tilgivelse 
af synd, og løftet om evigt liv – i ord og gerning i en voldelig verden hvor mange ofres til 
dødens afguder (Jer. 32:35) og hvor mange endnu ikke har hørt evangeliet.
 Vi er kaldet til med glæde at følge Helligåndens veje, som myndiggør mennesker på 
margenen med handlekraft i søgen efter retfærdighed og værdighed (Apg. 1:8; 4:31).
Vi er kaldet til at høre Guds ord i en verden der kommunikerer mange modsigende, falske, 
og forvirrende budskaber.
Vi er kaldet til at tage vare på Guds skaberværk, til at stå solidariske med nationer, der er 
dybt påvirkede af klimaforandringer, og til at modarbejde forbrugerismens og grådighedens 
hensynsløse udnyttelse af naturen.
Vi er kaldet som disciple til at høre sammen i retfærdige og inkluderende fællesskaber på 
vores økumeniske rejse i vores søgen efter enhed, i en verden baseret på marginalisering og 
eksklusion.
 
Vi er kaldet til at være trofaste vidner om Guds forvandlende kærlighed i dialog med 
mennesker fra andre trosretninger i en verden hvor politiseringen af religiøse identiteter 
ofte skaber konflikt.
Vi er kaldet til at blive formet som tjenende ledere der demonstrerer Kristi vej i en verden 
der værdsætter magt, velstand og dyrkelse af penge (Luk. 22:25-27).
Vi er kaldet til at nedbryde mure og stræbe efter retfærdighed for mennesker der er 
berøvede og fordrevne fra deres land – inklusive migranter, flygtninge og asylsøgere – og til 
at modsætte os nye grænser der adskiller og dræber (Es. 58:6-8).
Vi er kaldet til at følge korsets vej, der udfordrer elitisme, privilegie og personlig og 
strukturel magt (Luk. 9:23).
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Vi er kaldet til at leve i lyset af opstandelsen, der tilbyder muligheder fulde af håb for 
forvandling. Dette er et kald til forvandlende discipelskab.
Dette er ikke et kald vi kan besvare i vores egen styrke, så kaldet bliver i sidste ende til en 
bøn:
 
Kærlige Gud, vi takker dig for livets gave med al dets mangfoldighed og skønhed.
Herre Jesus Kristus, korsfæstet og opstanden, vi priser dig fordi du kom for at finde de 
fortabte, for at sætte de undertrykte fri, for at helbrede de syge og for at omvende de 
selviske.
Helligånd, vi glæder os over at du ånder i verdens liv og er udgydt i vore hjerter. Som vi lever 
i Ånden, må vi også vandre i Ånden.
Skænk os tro og mod til at fornægte os selv, bære vores kors og følge Jesus: Så vi bliver 
pilgrimme for retfærdighed og fred i vores tid. Til velsignelse for dit folk, jordens 
opretholdelse og dit navn til ære. Gennem Kristus vor Herre, Amen.

 

 

5
 


